平成 26 年 5 月 30 日

各 位

株式会社 山口銀行

地域活性化ファンドの設立について

山口銀行（頭取 福田 浩一）は、地域活性化ファンド（名称：トリプルアクセル成長支援フ

ァンド）をもみじ銀行、北九州銀行、西中国信用金庫、大和証券グループ本社、山口キャピタ

ル、ＲＥＶＩＣキャピタルと共同で設立しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．設立目的

本ファンドは、主として山口県・広島県・福岡県の地域産業を構成する個々の企業への

成長資金や新規事業開拓資金の供給を行うことにより、地域全体への経済波及効果ならび

に雇用増加に大きな役割を果たすことを目的とします。

   また、地域活性化に関する経験・知見を有する地域経済活性化支援機構のファンド運営

子会社であるＲＥＶＩＣキャピタルと共同でファンド運営することにより、お取引先様

の経営改善へのサポートも併せて実施いたします。

２．本ファンドの概要

名称
トリプルアクセル成長支援ファンド投資事業有限責任組合

（※１）

ファンド総額 １０億円

組合員構成

山口銀行 大和証券グループ本社

もみじ銀行 山口キャピタル

北九州銀行 ＲＥＶＩＣキャピタル

西中国信用金庫

設立日 平成２６年５月３０日

存続期間 平成３４年３月３１日（延長可能）

業務運営者 山口キャピタル、ＲＥＶＩＣキャピタル

（※１）「トリプルアクセル成長支援ファンド」の名前には、「山口・広島・福岡３県の事業者様を主たる投資対象と

するとともに、金融支援（資金投資等）、経営支援（コンサルティング等）、販路拡大支援（ビジネスマッチン

グ・ネットワーク構築等）等の支援を行うことにより、投資先の成長を加速し、地域の活性化に寄与する」と

いう意味が込められています。

※ファンドスキームは、【別紙 1】をご参照ください。

 ※山口キャピタル、ＲＥＶＩＣキャピタルの概要は、【別紙２】をご参照ください。

 ※「トリプルアクセル成長支援ファンド」は、地域経済活性化支援機構が地域金融機関と

連携した事業成長ファンドとして、４例目の設立となります。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

山口銀行  地域振興部 野村 TEL（083）223－4019

【ファンドスキーム図】

（※１）トリプルアクセル成長支援ファンド投資事業有限責任組合の管理・運営は無限責任組合員である山口キャピタルおよびＲＥＶＩＣキャ

ピタルが行います。

（※２）山口キャピタルは、山口銀行の持分法適用関連会社です。

（※３）ＲＥＶＩＣキャピタルは、地域経済活性化支援機構の 100％出資会社です。

【トリプルアクセル成長支援ファンド】の詳細
【別紙１】

山口キャピタル（※２）

ＲＥＶＩＣキャピタル（※３）

山口銀行

もみじ銀行

北九州銀行

西中国信用金庫

大和証券グループ本社

（１）新商品・新技術の開発ならびに新販路開拓等に取組む企業

（２）産学公連携により新たなモノづくりを目指す企業

（３）全国展開・海外進出を目指す企業

（４）農商工連携により事業拡大を目指す企業

（５）６次産業化、他産業との連携、農林水産物のブランド化による生産拡大を目指す農林漁業者

ＧＰ出資

ファンド運営管理
ＬＰ出資

投資等

専門家等の派遣によるハンズオン支援

融資等

有限責任組合員

案件紹介等

無限責任組合員（※１）

投
資
先
企
業

トリプルアクセル成長支援ファンド（出資総額１０億円）

１．山口キャピタル株式会社の概要

  本 社  山口県山口市小郡下郷１２２９番地６

       ＴＥＬ：０８３－９７６－８８０５

       ＦＡＸ：０８３－９７６－８８１０

  設 立  平成８年４月

  資本金  ９，６００万円

  代表者  森脇 不知奈

  株 主  株式会社山口銀行

       大和企業投資株式会社

       オリックス株式会社

       株式会社大和証券グループ本社

       西中国信用金庫

       萩山口信用金庫

       東山口信用金庫

       明治安田生命保険相互会社

       日本生命保険相互会社

       第一生命保険株式会社

２．ＲＥＶＩＣキャピタル株式会社の概要

  本 社  東京都千代田区大手町１－６－１ 大手町ビル９階

       ＴＥＬ：０３－６２６６－０５９０

       ＦＡＸ：０３－６２６６－０５９９

  設 立  平成２５年６月

  資本金  １５億円

  代表者  田中 雅範

  株 主  株式会社地域経済活性化支援機構 １００％出資

以 上

【別紙 2】